
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: APPARECCHIATURE VIDEOENDOSCOPICHE IN NOLEGGIO IN 
DOTAZIONE ALLA SOSD POLO ENDOSCOPICO DELL'ASL VCO – 
ESERCIZIO OPZIONE DI RISCATTO – SMART CIG ZD9382B78E



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Responsabile
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

PREMESSO CHE:
- con determinazione della SOC Acquisti, Tecnologie, Ingegneria clinica, Reti (Audio – 
Video – Informatica) n. 1039 del 13/10/2016 questa ASL ha aderito, per i motivi in essa 
esposti, alla gara aggiudicata dall'ASL BI di Biella con propria determinazione n. 78 del 
04/09/2015, alla società OLYMPUS ITALIA SRL, con sede legale in Segrate (MI), C.F. 
10994940152, per la fornitura in noleggio di apparecchiature videoendoscopiche occorrenti 
alla SOC Gastroenterologia, per il periodo dal 01/11/2016 al 31/10/2021, alle condizioni 
economiche di cui all’offerta n. 40022-149P-KS del 12/09/2016, depositata in atti, per un 
importo annuale di locazione di € 139.825,91 IVA esclusa;
- l’art. 2.3 del Capitolato Speciale di gara prevedeva la facoltà di proroga contrattuale di 
mesi sei e, comunque, fino all’aggiudicazione di una nuova gara;
- il medesimo articolo del Capitolato prevedeva altresì, al termine del periodo 
contrattuale, la facoltà di riscattare la strumentazione fornita dall’Aggiudicatario al prezzo 
complessivo simbolico di € 1.000,00;

CONSIDERATO CHE:
- con Determinazione n. 789 del 20/07/2022, veniva attivata la proroga contrattuale 
prevista dal Capitolato per il periodo 01/11/2021 – 30/04/2022;
- con la medesima determinazione, in attesa della conclusione da parte dell’Ingegneria 
Clinica della valutazione tecnica ai fini dell’esercizio di riscatto delle apparecchiature, il 
contratto è stato ulteriormente prorogato fino al 30/09/2022;

PRESO ATTO CHE:
- il contratto in oggetto è giunto a scadenza contrattuale e con mail del 06/10/2022, 
depositata in atti, il Responsabile dell'Ingegneria Clinica dell'Azienda, sentito il 
Responsabile della SOSD Polo Endoscopico, ha ravvisata l’opportunità di procedere con il 
riscatto della apparecchiature alle condizioni indicate nel Capitolato di gara, in luogo 
dell'adesione all’offerta della società OLYMPUS ITALIA SRL n. 3G-175-155P-fv del 
24/06/2022, depositata in atti, che prevedeva l’esercizio di opzione di acquisto sui beni 
oggetto del contratto di noleggio n. 40013800 M49040, per un importo pari ad € 
20.000,00 IVA esclusa, e la fornitura di 1 sistema di videoendoscopia con intelligenza 
artificiale con 3 monitor (uno a 32"" 4K e due a 27" 4K), per un importo di € 54.218,18 
IVA esclusa, riservando a successiva valutazione eventuali upgrade delle apparecchiature;
- la SOC Gestione Economico Finanziaria e Patrimonio, con mail in data 14/10/2022, ha 
individuato i cespiti oggetto di riscatto, inventariati come beni a noleggio ai numeri: 
3/435961 e 3/345962;
- esercitato il riscatto, i suddetti cespiti verranno messi in fuori uso come beni di terzi e 
inventariati come beni di proprietà;

RITENUTO, pertanto, di esercitare l’opzione di riscatto, espressamente prevista dal 
contratto originario, delle apparecchiature in oggetto per l’importo complessivo pari ad € 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

1.000,00 IVA esclusa;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) Di esercitare, per le motivazioni espresse in narrative, l’opzione di riscatto delle 
apparecchiature videoendoscopiche, fornite in noleggio ed in dotazione alla SOSD Polo 
Endoscopico dell'Azienda, di cui ai provvedimenti in premessa richiamati e secondo 
quanto in premessa riportato, dalla ditta OLYMPUS ITALIA SRL, con sede legale in 
Segrate (MI), C.F. 10994940152, per un importo complessivo pari ad € 1.000,00, IVA 
esclusa, come previsto dall'art. 2.3 del Capitolato speciale di gara.

2) Di dare atto che le apparecchiature in opzione di riscatto corrispondono a quelle 
indicate nell'offerta n. 40022-149P-KS del 12/09/2016 della Olympus Italia srl, 
depositata in atti, comprensiva della modifica richiesta con nota di questa Azienda n. 
55022 del 21/09/2016, e confermata dalla stessa Società con nota UGC/gm del 
22/09/2016, pervenuta al prot. n. 55168 in data 22/09/2016, anch'essa depositata in 
atti.

3) Di dare atto, altresì, che le apparecchiature di cui al precedente punto 2), 
precedentemente inventariate come beni a noleggio ai cespiti n. 3/435961 e n. 
3/345962, verranno messe in fuori uso come beni di terzi e saranno inventariate come 
beni di proprietà.

4) Di stabilire che la copertura finanziaria dell'onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per un importo di € 1.000,00 al netto di IVA, pari ad € 1.220,00 IVA 
22% inclusa, troverà imputazione come segue:

- Aut. 2022/222 – Sub 126 - CONTO 1.12.04.11 – Stato Patrimoniale Eserc. 2022

5) Di dare atto che il CIG per la tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: SMART CIG 
ZD9382B78E

6) Di mandare il presente provvedimento al Responsabile della SOSD Polo Endoscopico e 
al Responsabile dell’Ingegneria Clinica nonchè alla SOS Acquisizione Beni e Servizi 
relativamente alla gestione degli adempimenti contabili.

7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2022-10-25T14:12:45+0000




